1

证券代码：688166         证券简称：博瑞医药        公告编号：2024-041

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司

关于与特定对象签署附条件生效的股份认购协议

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 博瑞生物医药（苏州）股份有限公司（以下简称“公司”）拟向特定对

象袁建栋先生发行 A 股股票（以下简称“本次发行”），发行股票数量不超过

22,163,120 股（含本数），募集资金总额不超过人民币 50,000.00 万元（含本数）。

最终认购本次发行的股数为实际认购金额除以认购价格，对认购股份数量不足 1

股的尾数作舍去处理。

 袁建栋先生为公司控股股东、实际控制人之一，系公司关联方，根据《上

海证券交易所科创板股票上市规则》的规定，本次发行构成关联交易，但不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

 本次发行尚需公司股东大会审议通过并经上海证券交易所审核和报经中

国证监会履行发行注册程序，能否获得上述审批和注册以及上述审批和注册的时

间均存在不确定性。

一、关联交易概述

（一）本次交易基本情况

公司于 2024 年 5 月 6 日召开第三届董事会第二十六次会议，审议通过了《关

于公司 2024 年度向特定对象发行 A 股股票方案的议案》《关于公司 2024 年度向

特定对象发行 A 股股票预案的议案》《关于公司与特定对象签署附条件生效的股

份认购协议的议案》等议案。本次发行的认购对象为袁建栋先生，发行的股票数

量不超过 22,163,120 股（含本数），不超过本次发行前公司总股本的 30%，最终

2

发行数量上限以中国证监会关于本次发行的注册文件为准，募集资金总额不超过

人民币 50,000.00 万元（含本数），扣除发行费用后的募集资金净额拟全部用于补

充流动资金和偿还银行贷款。

（二）关联关系说明

本次向特定对象发行股票的发行对象为袁建栋先生，其为公司控股股东、实

际控制人之一。袁建栋先生符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》中“直

接或者间接控制上市公司的自然人、法人或其他组织”之关联关系的认定，为公

司关联方，本次发行构成关联交易。

二、关联方介绍

袁建栋先生的具体情况如下：

1970 年 1 月出生，中国国籍，拥有美国永久居留权，博士研究生学历。1992

年北京大学化学系本科毕业。1998 年美国纽约州立大学博士毕业。1998 年至 2001

年任美国 Enzo Biochem Inc.公司高级研究员。2001 年至今任公司董事长兼总经

理和药物研究院院长。2010 年至今任博瑞制药（苏州）有限公司执行董事、博瑞

生物医药泰兴市有限公司董事。2011 年至今任重庆乾泰生物医药有限公司董事

长。2015 年至 2023 年任苏州新海生物科技股份有限公司董事。2020 年至今担任

博瑞健康产业（海南）有限公司执行董事兼总经理。2020 年至 2021 年担任博瑞

医药（海南）有限公司执行董事兼总经理。2020 年至今任艾特美（苏州）医药科

技有限公司执行董事。2020 年至 2023 年任博泽格霖（山东）药业有限公司董事

长。2021 年至今任赣江新区博瑞创新医药有限公司董事长兼总经理。2021 年至

今任苏州博圣医药科技有限公司董事长。2021 年至今任博瑞新创生物医药科技

（无锡）有限公司董事长、总经理。2023 年至今任博瑞新创（苏州）药物研发有

限公司执行董事。现任公司董事长、总经理。

三、关联交易标的

本次交易标的为公司发行的境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人

民币 1.00 元。

四、关联交易定价及原则

3

公司本次向特定对象发行股票的定价基准日为公司第三届董事会第二十六

次会议决议公告日。本次发行新股价格为 22.56 元/股，不低于定价基准日前 20

个交易日发行人股票交易均价的 80%（定价基准日前 20 个交易日股票交易均价

=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总

量）。

若发行人股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转增股

本等除权、除息事项，本次发行的发行价格将相应作调整。

五、关联交易合同的主要内容

2024 年 5 月 6 日，袁建栋与公司签订了《博瑞生物医药（苏州）股份有限

公司向特定对象发行 A 股股票之附条件生效的股份认购协议》（以下简称“认购

协议”），主要内容如下：

（一）签订主体

甲方/发行人：博瑞生物医药（苏州）股份有限公司

乙方/认购对象：袁建栋

（二）定价基准日和认购价格

公司本次向特定对象发行股票的定价基准日为公司第三届董事会第二十六

次会议决议公告日。

乙方认购甲方本次发行的股票的价格（即认购价格）为 22.56 元/股，不低于

定价基准日前 20 个交易日发行人股票交易均价的 80%（定价基准日前 20 个交

易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个

交易日股票交易总量）。

若发行人股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转增股

本等除权、除息事项，本次发行的发行价格将相应作调整。调整公式如下：

派发现金股利：P1=P0-D

送红股或转增股本：P1=P0/(1+N)

4

两项同时进行：P1=(P0-D)/(1+N)

其中，P0 为调整前发行价格，P1 为调整后发行价格，每股派发现金股利为

D，每股送红股或转增股本数为 N。

（三）认购方式及数量

乙方同意按照上述发行价格认购甲方本次发行股票的数量不超过

22,163,120 股（含本数）。乙方以人民币现金方式认购甲方本次发行股票，认购价

款金额合计不超过人民币 50,000.00 万元（大写：人民币伍亿元整）。

为免疑义，乙方认购本次发行的股票数量为实际认购金额除以认购价格，对

认购股份数量不足 1 股的尾数作舍去处理。

若发行人股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转增股

本等除权、除息事项，本次发行数量作相应调整。调整公式为：

发行股票数量=本次向特定对象发行股票募集资金总额/本次向特定对象发

行股票的发行价格。

若中国证监会最终注册的发行数量与前款数量不一致，本次向特定对象发行

的股票数量以中国证监会最终注册的发行数量为准，同时募集资金总额作相应调

整，乙方的认购金额相应予以调整。

（四）限售期

认购对象本次认购的股票自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让，法律、

法规、规范性文件对限售期另有规定的，依其规定。如果中国证监会、上海证券

交易所对于上述限售期安排有不同意见，认购对象将按照中国证监会、上海证券

交易所的意见对上述限售期安排进行修订并予执行。本次发行结束后，由于公司

送股、资本公积转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守上述限售期安排。限

售期满后，认购对象减持其所认购的本次发行的股票将按中国证监会及上海证券

交易所的有关规定执行。

（五）本次发行前滚存未分配利润的安排

本次发行完成后，发行人在本次发行前滚存的截至本次发行完成时的未分配

5

利润将由本次发行完成后的新老股东按发行后的持股比例共同享有。

（六）认购款和股票的交付

1、认购款交付

乙方在收到甲方《缴款通知书》后，应在《缴款通知书》规定的时限内将认

购价款足额汇至甲方指定账户。

2、股票交付

甲方应在乙方按规定程序足额交付认购款后，按照中国证监会及证券交易所

和证券登记结算部门规定的程序，将乙方实际认购的发行人股票通过中国证券登

记结算有限责任公司上海分公司的证券登记系统记入乙方名下，以实现交付。

（七）违约责任

1、若因乙方未能按照认购协议的相关约定如期履行交付认购款项义务，则

构成违约，认购协议终止履行并解除，乙方交付的申购保证金将被视为其支付的

违约金（如有），不予退还，乙方应赔偿因其违约给甲方造成的直接损失，该损

失包括因诉讼产生的诉讼费、律师费等费用。

乙方确认其充分了解本次发行对甲方的重要性及乙方违约给甲方造成的损

失不可估量，故对上述违约金的数额不持异议，并在任何时候及任何场合下均不

提出违约金过高的异议。

2、在乙方按时足额交付了认购款项的前提下，若甲方未能在合理时间内向

乙方交付所认购股票，乙方有权向甲方追索所认购股票。如乙方在合理时间内追

索不成的，乙方有权单方面终止认购协议，并要求甲方返还乙方已缴纳的所有认

购款项，且甲方应赔偿因其违约给乙方造成的直接损失，该损失包括因诉讼产生

的诉讼费、律师费等费用。

（八）认购协议的终止和解除

1、甲乙双方协商一致，可以书面终止或解除认购协议。

2、在认购协议履行期间，如果发生法律和认购协议规定的不可抗力事件的，

6

则合同任何一方均有权单方面终止认购协议且无需承担法律责任。如果届时乙方

已缴付认购款的，则甲方应将乙方已缴付的认购款加算中国人民银行同期存款利

息在合理时间内返还给乙方。对于认购协议终止后的后续事宜处理，甲乙双方将

友好协商解决。

3、除认购协议规定的不可抗力事件外，若因任何不可归责于甲乙双方任何

一方的原因，致使本次发行或乙方的认购未能有效完成的，则认购协议自该原因

事件发生之日起自动解除，且甲乙双方均无需承担违约责任。如果届时乙方已缴

付认购款的，则甲方应将乙方已缴付的认购款加算中国人民银行同期存款利息在

合理时间内返还给乙方。对于认购协议终止后的后续事宜处理，甲乙双方将友好

协商解决。

4、乙方未能按照认购协议的约定如期履行交付认购款项，认购协议终止履

行并解除，乙方依认购协议的相关约定承担违约责任。

（九）认购协议生效条件

1、认购协议经甲乙双方签字盖章之日起即成立，并在以下条件均获得满足

之日起生效：

（1）甲方本次发行有关议案及认购协议经甲方董事会、股东大会审议通过；

（2）甲方本次发行获得上海证券交易所审核通过；

（3）甲方本次发行经中国证监会作出予以注册决定。

2、上述条件均满足后，以最后一个条件的满足日为合同生效日。若认购协

议因未成就上述条件而未能生效，则双方仍应本着诚实信用的原则履行协助、通

知、保密等义务。

六、关联交易目的及对公司影响

（一）本次交易的目的

作为一家坚持研发驱动的创新型制药企业，公司近年来在持续推动全产业链

延伸布局的同时不断加大各项研发投入，依托公司核心药物研发技术平台不断丰

富公司在高端仿制药领域原料药叠加复杂制剂的产品矩阵，并持续加强对相关创

7

新药产品的研发和孵化力度。持续上升的研发投入和业务规模的增加对公司流动

资金提出了更高的要求。此外，公司自 IPO 上市以来持续开展对相关生产基地建

设的投入，较高的资本性支出使得公司截至报告期末的银行借款规模较大，由此

产生的利息费用亦对公司净利润产生一定影响。因此，为了满足公司发展需要，

公司拟通过本次向特定对象发行股票募集资金，并且将本次募集资金全部用于补

充流动资金和偿还银行贷款，一方面有助于满足公司未来持续提升创新能力和业

务发展的流动资金需求，确保公司能不断夯实核心竞争力，把握发展机遇，实现

持续快速发展和股东利益最大化；另一方面有助于公司进一步优化资本结构，提

升流动比率和速动比率等指标水平，降低公司财务费用从而有效控制财务风险并

提升整体盈利能力。

此外，公司实际控制人之一袁建栋先生全额认购本次发行的股票，将对公司

发展起到重大的支持作用，体现了实际控制人对公司发展前景的看好和对公司未

来的信心，有助于实现公司长远发展战略，符合公司及全体股东的利益。

（二）本次交易对公司的影响

本次发行完成后，公司与控股股东及其关联方之间的关系不会因本次发行而

发生重大变化，公司与控股股东及其关联人间不会因本次发行而新增重大持续性

关联交易，亦不会因本次发行而新增同业竞争。

七、本次交易应当履行的审议程序

1、2024 年 5 月 6 日，公司召开第三届董事会独立董事第一次专门会议，审

议通过了《关于公司 2024 年度向特定对象发行 A 股股票涉及关联交易的议案》

《关于公司与特定对象签署附条件生效的股份认购协议的议案》等与本次发行相

关的议案，公司独立董事同意将前述议案提交公司第三届董事会第二十六次会议

审议。

2、2024 年 5 月 6 日，公司召开第三届董事会第二十六次会议，审议通过了

《关于公司 2024 年度向特定对象发行 A 股股票涉及关联交易的议案》《关于公

司与特定对象签署附条件生效的股份认购协议的议案》等与本次发行相关的议案。

3、2024 年 5 月 6 日，公司召开第三届监事会第二十四次会议，审议通过了

8

《关于公司 2024 年度向特定对象发行 A 股股票涉及关联交易的议案》《关于公

司与特定对象签署附条件生效的股份认购协议的议案》等与本次发行相关的议案。

4、本次发行尚需公司股东大会审议通过并经上海证券交易所审核和报经中

国证监会履行发行注册程序，能否获得上述审批和注册以及上述审批和注册的时

间均存在不确定性。

八、保荐机构意见

经核查，保荐机构民生证券股份有限公司认为：

1、公司本次发行股票涉及关联交易事项已经公司独立董事专门会议、董事

会和监事会审议通过，关联董事已回避表决，表决程序合法合规，履行了必要的

审批程序；

2、本次发行相关方案尚需公司股东大会审议通过、上海证券交易所审核通

过及中国证监会同意注册，符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证

券法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等规定的要求。

综上，保荐机构对博瑞医药与特定对象签署附条件生效的股份认购协议暨涉

及关联交易无异议。

特此公告。

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司董事会

2024 年 5 月 7 日